Câmara Municipal de João Pessoa

Casa de Napoleão Laureano Gabinete
Gabinete do Vereador Fábio Carneiro

Requerimento  N°________/2025

AUTOR: FÁBIO CARNEIRO – SOLIDARIEDADE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, O vereador abaixo-assinado

no exercício do seu mandato parlamentar, vem respeitosamente requerer a Vossa Excelência, nos

termos regimentais, a autorização para realização de uma Sessão Especial, destinada a debater a

necessidade de um estudo técnico aprofundado sobre a erosão costeira da capital, a ser realizada

no 24 de Março 2025, às 14 horas, no Plenário da Câmara Municipal de João Pessoa.

Justificativa

A erosão costeira em João Pessoa representa uma grave ameaça ambiental, social e econômica,

exigindo medidas urgentes para sua contenção.

Estudos indicam que o fenômeno tem se intensificado devido a fatores como a elevação do

nível do mar, a ação das marés, a ocupação desordenada da faixa litorânea e a redução do transporte

natural de sedimentos. Esse processo resulta na perda progressiva de areia nas praias, no recuo da

linha de costa e no aumento do risco de deslizamentos, especialmente nas falésias do Cabo Branco e

Seixas, comprometendo a segurança de edificações e patrimônios naturais de grande valor para a

cidade.

Os impactos da erosão costeira vão além da degradação ambiental. A retração das praias

compromete diretamente o turismo, setor responsável por uma parcela significativa da economia

pessoense. Além disso, comunidades pesqueiras que dependem dos ecossistemas marinhos enfrentam

desafios crescentes devido à perda de habitats e à diminuição da biodiversidade costeira. A

infraestrutura urbana também sofre com a corrosão causada pela salinidade e pela proximidade do

mar, exigindo constantes investimentos em recuperação e adaptação.

Diante desse cenário alarmante, torna-se imprescindível a realização de um estudo técnico

aprofundado para embasar políticas públicas eficazes e sustentáveis. A adoção de estratégias como

barreiras artificiais, realimentação de praias e reflorestamento de áreas degradadas deve ser

amplamente debatida, considerando o equilíbrio entre o desenvolvimento urbano e a preservação

ambiental.

Assim, faz-se necessária a realização de uma Sessão Especial nesta Casa Legislativa para

promover um debate técnico e qualificado, reunindo especialistas, gestores públicos e representantes

da sociedade civil. Somente por meio de um planejamento estratégico e de ações coordenadas será

possível mitigar os danos já evidentes e garantir a preservação do litoral pessoense para as futuras

gerações.

João Pessoa merece um planejamento estratégico que assegure a preservação e o

desenvolvimento sustentável de sua orla, e esse debate será um passo fundamental nessa direção.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 12 de março de 2025

_______________________________________

FÁBIO CARNEIRO – SOLIDARIEDADE